[image: image1.jpg]Prefeitura do Municipio de Itatiba - Centro Administrativo "Prefeito Ettore Consoline”
Avenida Luciano Consoline, 600 - Jardim de Lucca - Itatiba/SP
CEP 13253-205 - Telefone (11) 3183.0733 - www.itatiba.sp.gov.br

Itatiba, 22 de novembro de 2021
MENSAGEM Nº  42/2021
Excelentíssimo Senhor Presidente,
Com a presente Mensagem encaminho a V. Exa., para a devida apreciação desse egrégio Legislativo, o incluso Projeto de Lei que “Dispõe sobre a criação do memorial em homenagem às vítimas da COVID-19 no Município de Itatiba, institui o ‘Dia Municipal em Memória às Vítimas da COVID-19’, e dá outras providências.”
A proposta legislativa em apreço visa tornar o memorial  um espaço de acolhida, reencontro, reflexão e até mesmo cerimônias abrigando o luto tardio, silenciado e sufocado pela pandemia, uma vez que muitos familiares e amigos não puderam se despedir de seus entes queridos com todo o amor e respeito necessários.
Este Projeto de Lei visa ainda instituir o dia 26 de junho como o “Dia Municipal em Memória às Vítimas da COVID-19”, com o intuito de promover à sociedade um dia no qual se possa prestar uma homenagem a todas as vítimas fatais dessa terrível doença e no mês em que se verificou o maior número de casos de COVID-19 no Estado de São Paulo.
É sabido que Luto Oficial é o sentimento de pesar ou dor pela morte de alguém, proposto por uma autoridade legalmente constituída, sendo o que se pretende com esta propositura e, por essa razão, nesse dia, a Bandeira do Município de Itatiba será hasteada a meio mastro.
Assim, submeto a apreciação desta casa de leis, requerendo sua aprovação e tramitação em caráter de urgência.
Renovo, ao término, os meus protestos de estima e consideração.
THOMÁS ANTONIO CAPELETTO DE OLIVEIRA

                                  Prefeito do Município de Itatiba
Ao Exmo. Sr.
AILTON ANTONIO FUMACHI
Presidente da Câmara Municipal de Itatiba
PROJETO DE LEI____________
“Dispõe sobre a criação do memorial em homenagem às vítimas da COVID-19 no Município de Itatiba, institui o ‘Dia Municipal em Memória às Vítimas da COVID-19’, e dá outras providências.”
THOMÁS ANTONIO CAPELETTO DE OLIVEIRA, Prefeito do Município de Itatiba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições de seu cargo,
FAZ SABER que a Câmara Municipal de Itatiba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a implantar o memorial em homenagem às vítimas que faleceram em decorrência da COVID-19 no Município de Itatiba.

Art. 2º. O memorial será implantado por meio de um monumento físico, na Praça Osmar Antonio Muller, em memória e reverência a todas às vítimas fatais da doença COVID-19 no Município de Ittaiba, ficando vedada sua transferência de local ou mudança de suas características arquitetônicas.
Art. 3º. São objetivos fundamentais do memorial:
I – preservar a memória das vítimas da pandemia da COVID-19 na cidade;
II – prestar homenagem às pessoas que tiveram suas vidas interrompidas por consequência da doença;
III – registrar historicamente os óbitos e o enfrentamento da pandemia na cidade;
IV – oferecer aos familiares e amigos de vítimas da COVID-19 um local de luto e homenagem.
Art. 4º. Fica instituído o dia 26 de junho como o “Dia Municipal em Memória às Vítimas da COVID-19”.
Parágrafo único. Nesse dia, haverá o hasteamento da Bandeira do Município de Itatiba a meio mastro.
Art. 5º. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 6º. O Poder Executivo regulamentará a presente lei no que couber.
Art. 7º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Centro Administrativo Municipal “Prefeito Ettore Consoline”
Em
THOMÁS ANTONIO CAPELETTO DE OLIVEIRA
              Prefeito do Município de Itatiba
[image: image2.jpg]Gabinete do Prefeito